
 
 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista 

 

PORTARIA Nº 996, de 17 de dezembro de 2025 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO EXAME DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO 

MESTRADO E/OU DOUTORADO, JUNTO AO PROGRAMA MULTICÊNTRICO DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM BIOQUÍMICA E BIOLOGIA MOLECULAR (PMBQBM) 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro 

de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital de 

Seleção PMBqBM nº. 02/2025,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final do Exame de Seleção de 

Candidatos ao Mestrado e/ou Doutorado, junto ao Programa Multicêntrico de Pós-Graduação 

em Bioquímica e Biologia Molecular (PMBqBM), de acordo com o Anexo Único desta 

Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados no Mestrado e Doutorado. 

 

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da Uesb, no 

endereço http://www2.uesb.br/, tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2º Os candidatos aprovados, dentro do número de vagas, deverão 

matricular-se, remotamente, pelo e-mail (pmbqbm@uesb.edu.br), no dia 26 janeiro de 2026, 

juntando em arquivo único a documentação exigida abaixo, que será encaminhada à 

Secretária Geral de Cursos, para a devida emissão do comprovante de matrícula:  

a) Certidão de Nascimento ou Casamento; 

b) Diploma ou Certificado de Conclusão de Curso de Graduação; 

c) Histórico da Graduação; 

d) RG, C.P.F; 

e) Carteira de reservista; 

f) Título de Eleitor e Comprovante de votação nas últimas eleições; 

g) Carteira de reservistal. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 



 
 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 996/2025 

 

RESULTADO FINAL DO EXAME DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO 

MESTRADO E/OU DOUTORADO, JUNTO AO PROGRAMA MULTICÊNTRICO 

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOQUÍMICA E BIOLOGIA MOLECULAR 

(PMBQBM) - EDITAL Nº. 02/2025 

 

RESULTADO FINAL 

 

Doutorado 

Orientador(a)  Vagas Candidato(a) Situação 

Raphael Ferreira Queiroz 01 Fernanda Braz de Jesus Convocada 

Paulo Roberto Antunes de 

Mello Affonso 

01 Sintia Emmanuelle Andrade de Santana Convocada 

Julita Maria Pereira Borges 01 Ana Paula Lacerda Costa Convocada 

Caroline Garcia   01 Tássia Nery Silva Convocada 

 

Mestrado 

Orientador(a)  Vagas Candidato(a) Situação 

Caroline Garcia   
01 Alessandra Santos Costa Convocada 

Janaína Silva de Freitas 01 Ádila Coelho Silva Convocada 

Raphael Ferreira Queiroz 01 Hanna Isa Silva Bulhões Convocada 

Baraquizio Braga do Nascimento 

Júnior 

01 Dhanesh Borges Vieira Convocado 

 


